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Wynalazek dotyczy uszlachetniania tkanin za¬
wierających produkty kondensacji żywic, zwłasz¬
cza tkanin utworzonych całkowicie lub częścio¬
wo z celulozy, a zwłaszcza z celulozy regenero¬
wanej.

Wiadomo, że pewne własności wyrobów włó¬
kienniczych polepszają się, gdy wyroby te za¬
wierają żywice syntentyczne, np. żywice mocz-
niko-formaldehydowe przeprowadzone w stan
nierozpuszczalny.

Na przykład wyroby włókiennicze, szczególnie
celulozowe uzyskują zwiększoną wytrzymałość
na gniecenie się przy przeprowadzaniu w stan
nierozpuszczalny żywicy syntentycznej, zasadni¬
czo nie pomiędzy włóknami tkaniny.

Wiadomo również, że przeprowadzanie w stan
nierozpuszczalny małych ilości żywicy synte¬
tycznej w materiałach włókienniczych nadaje
im trwałe efekty mechaniczne, polepszając Ich
odporność na pęcznienie w wodzie i polepszając
odporność niektórych barwników na działanie
śwtattfc.

Jednakże w przypadku stosowania żywic ami-
noformaldehydowych do jednego z celów powyż¬
szych, niezbędną jest rzeczą zachować równo¬
wagę między udoskonaleniami osiąganymi za
pomocą żywic, a zmniejszeniem wytrzymałości
tkanin na ścieranie, które im towarzyszy. Jeśli
w tym celu stosuje się żywicę mocznikoformal-
dehydową wytworzoną z większej niż zwykle
ilości aldehydu mrówkowego, cenne efekty wy¬
nikające z użycia tej żywicy, jak powiększenie
się wytrzymałości na gniecenie się, idzie w pa¬
rze z obniżeniem się wytrzymałości na ściera¬
nie i to w znacznie większym stopniu niż przy
użyciu zwykłej ilości aldehydu mrówkowego.
Jeżeli stosować wystarczającą ilość żywicy for¬
maldehydowej do nadania tkaninie wytrzyma¬
łości na gniecenie się i jeżeli żywica ta jest wy¬
tworzona z większej niż zwykle ilości aldehydu
mrówkowego, to chociaż żywica ta jest odporna
na pranie i tkanina wykazuje inne cenne włas¬
ności fizyczne, to jednak jest ona słaba i naogół
nie posiada wartości handlowej. Z tych właśnie
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względów stosuje się pośredni produkt konden¬
sacji, zawierający nie więcej niż 1,6 cząsteczki
aldehydu mrówkowego na 1 cząsteczkę mocznika.

Wykryto, że jeżeli materiał włókienniczy utwo¬
rzony całkowicie lub częściowo z celulozy i za¬
wierający żywiej mocznikoformaldehydową
ogrzać w obecności pary suchej, w celu przepror
wadzenia tej żywicy w stan nierozpuszczalny,
to można do tej żywicy wprowadzić aldehyd
mrówkowy i mocznik w stosunku cząsteczkowym
większym niż 1,6: 1 i osiągnąć powyżej wspo¬
mniane korzyści, a jednocześnie otrzymany ma¬
teriał włókienniczy wykazuje większą wytrzy¬
małość na ścieranie w porównaniu z materia¬
łem włókienniczym, podobnie traktowanym, lecz
ogrzanym w celu przeprowadzenia żywicy w stan
nierozpuszczalny bez dodatku pary suchej.

Według wynalazku niniejszego- sposób wytwsr-
rzania materiału włókienniczego utworzonego
całkowicie lub częściowo z celulozy i zawiera¬
jącego^ żywicę mctzniko-formaldehydową prze¬
prowadzoną w stan nierozpuszczalny we włók¬
nach przez ogrzewanie, jest znamienny tym, że
materiał napawa się wodnym roztworem żywicy
moczniko-formaldehydowej tworzącej substan¬
cję, w której stosunek cząsteczkowy aldehydu
mrówkowego do mocznika jest większy niż 1,6:1,
przy czym roztwór ten zawiera katalizator kwa¬
sowy służący do wytwarzania żywicy, a następ¬
nie ogrzewanie w celu przeprowadzenia żywicy
w stan nierozpuszczalny przeprowadza się się
w atmosferze zawierającej nie mniej niż 10%
suchej pary, wskutek czego nadaje się celulozie
większą wytrzymałość na ścieranie w porówna¬
niu z takąż wytrzymałością osiąganą przez ogrze¬
wanie przeprowadzone bez dodatku pary su¬
chej, lub w obecności małej jej ilości.

Przy przeprowadzaniu wynalazku, materiał
włókienniczy utworzony całkowicie lub częścio¬
wo z celulozy najkorzystniej napawa się wod¬
nym roztworem pośredniego produktu konden¬
sacji aldehydu mrówkowego i mocznika, w któ¬
rym stosunek cząsteczkowy aldehydu mrówko¬
wego do mocznika jest większy, niż 1,6:1, za¬
wierającym katalizator kwasowy służący do
tworzenia się żywicy, po czym materiał ten su¬
szy się i ogrzewa w celu przeprowadzenia ży-s
wicy w stan nierozpuszczalny w atmosferze za-*
wierającej nie mniej niż 10% suchej pary, dzię¬
ki czemu regenerowana celuloza uzyskuje
zwiększoną wytrzymałość na ścieranie w porów-
naniu z takąż wytrzymałością osiąganą przez
ogrzewanie przeprowadzone bez dodawania su*
chej pary lub w obecności małej jej ilości.,

Zawartość pary w atmosferze, w której prze¬
prowadza się ogrzewanie, może wynosić powyżej
20% lub powyżej 33%, a nawet powyżej * 50°/©
i w rzeczywistości można stosować atmosferę
utworzoną zasadniczo całkowicie z suchej pary,
to jest w przybliżeniu 100°/o parę możliwą do
osiągnięcia w praktyce.

Powyżej podane procenty odnoszą się do ciś¬
nienia cząstkowego pary wyrażonego w procen¬
tach od całkowitego ciśnienia powietrza i pary,
mierzonego zasadniczo w temperaturze panują¬
cej w komorze grzejnej. . s

Procentowość żywicy moczniko-iormaldehydo-
wej przeprowadzonej w stan nierozpuszczalny
w materiale włókienniczym dobiera się w zależ¬
ności od żądanego efektu. Najkorzystniej pro¬
centowość ta jest taka, aby nadać materiałowi
wlóMenniczemu wytrzymałość, na gniecenie się,
dającą się porównać z takąż wytrzymałością
wysokiego gatunku tkanin wełnianych. Naprzy-
kład zadawalający w praktyce wynik osiąga się
gdy tkanina zawiera mniej, niż 12% żywicy,
lecz odpowiednia zawartość jest rzędu 12—20°/o
żywicy. Można jeżeli to jest pożądane stosować
i więcej niż 20% żywicy. Efekt osiągany za po¬
mocą podanej powyżej procentowej zawartości
żywicy odpowiada stosunkowi ilości aldehylu
mrówkowego do ilości mocznika, jak to podano
poniżej w tablicy 3; Podana powyżej procento¬
wość żywicy jest obliczona w stosunku do wagi
tkaniny przed traktowaniem..

Jedną z korzyści ogrzewania w atmosferze
zawierającej nie mniej niż 10% suchej. pary,
wyraża się tym, że. jest. ona zdolna do przepro¬
wadzenia większej ilości żywicy w stan nieroz¬
puszczalny we włóknach tkaniny, pozwalając
osiągnąć jeszcze zadawalającą wytrzymałość na
ścieranie. Tkaniny z regenerowanej celulozy
traktowane według wynalazku niniejszego wy¬
kazują lepszą zdolność odzyskiwania i lepszą
trwałość wymiarów przy wielokrotnie powtarza¬
jącym się praniu, niż żywica moczniko-formal-
dehydowa zawierająca zwykłą ilość aldehydu
mrówkowego, przeprowadzona w stan nieroz¬
puszczalny przez ogrzewanie w atmosferze za¬
wierającej dodaną parę suchą.

Przy urzeczywistnieniu wynalazku niniejszego
stosunek cząsteczkowy ilości aldehydu mrówko¬
wego do ilości mocznika wynosi 2:1 i może
wynosić 3 :1 lub. jeszcze więcej.
/Materiał włókienniczy traktowany według
wynalazku, niniejszego najkorzystniej zawiera
celulozę regenerowaną. Gdy. jest on utworzony
z niecałkowicie regenerowanej celulozy, to ko*



rzystnie jest gdy zawartość iej jtet większa niż
50°/t wagowych. Najkorzystniej więc gdy jest
utworzony całkowicie z regenerowanej celulozy,
lub gdy zawartość jej jest przeważająca (to jest
większa niż 90*/« wagowych). Regenerowaną ce¬
lulozę stanowi najkorzystniej jedwab wiskozo¬
wy, lecz może stanowić również np. Jedwab
miedzio-atnoniakalny. Wynalazek niniejszy wy¬
kazuje swą wartość zwłaszcza gdy regenerowa¬
ną celulozą jest przędza wiskozowa.

Przy stosowania wynalazku w praktyce, ko*
rzystnie jest materiał włókienniczy w postaci
tkaniny napawać roztworem wodnym krysta¬
licznego produktu kondensacji moczniko-formal-
dehydowego, usunąć nadmiar odczynników
z tkaniny, wysuszyć ją i ogrzać w obecności
dodanej pary suche}*w celu dokończenia kon¬
densacji, to jest w celu przeprowadzenia żywicy
w stan nierozpuszczalny. Wodny roztwór, któ¬
rym napawa się materiał włókienniczy winien
być uprzednio katalizowany i katalizatorem tym
może być kwas lub mieszanina kwasów, mie¬
szanina kwasu i soli, lub najkorzystniej sub¬
stancja zdolna do wydzielania kwasu (lub kwa¬
sów np. mieszanina chlorku wapnia i kwasu
borowego) lub uwalniania kwasu podczas trak¬
towania, npw tiocyjanian amonowy, fosforan
dwuwodoroamonowy lub chlorek glinu, albo
substancja która z drugiej strony zwiększa kwa¬
sowość roztworu użytego do napawania. Stosuje
się również roztwór moczniko-fformaldehydowego
pośredniego produktu kondensacji o niskim cię¬
żarze cząsteczkowym.

Gdy jako katalizator stosuje się sole amono¬
we, można do mieszaniny reakcyjnej wcielać
mleczko naturalnego lub syntentycznego kau¬
czuku* można również wcielać odczynniki w ro¬
dzaju chlorku stearoanudoraetylopirydyniowego
lub chlorku okUdecylooksymetylopirydyniowego,
albo ich związki organokrzemowe, nadające
własności odpychania wody. Gdy stosuje się jako
katalizatory pewne metale, można również wcie¬
lać emulsje woskowe, np. łączną odporność na
gniecenie i plamienie zapewnia użycie jako ka¬
talizatora octanu glinu, gdyż para wytwarza
zen zasadowy octan lub tlenek glinu.

Gdy użyte katalizatory stanowią słabe kwa¬
sy, czas i temperatura ogrzewania w celu prze¬
prowadzenia żywicy w stan nierozpuszczalny są
rzędu 3—5 minut i 160—1WC, podczas gdy przy
kwasach mocnych (lub substancjach zdolnych
do wydzielania mocnych kwasów) temperaturę
należy obniżyć do 130—150*C.

Gbfcrjoś6 większej niż zwykle ilości aldehydu
mrówkowego w pośrednim produkcie konden¬
sacji moczniko-formaldehydowym osłabia rów¬
nież tkaninę, gdy wprowadzono do niej w celu
utrwalenia jej mały procent żywicy* bez zwięk¬
szania jej wytrzymałości na gniecenie się i gdy
ilość żywicy wcielonej do tkaniny jest większa
niż zwykle, w celu polepszenia jej właściwości.

To osłabienie można, zmniejszyć bez istotnego
polepszenia właściwości tkaniny, jakie otrzymu¬
je się przy stosowaniu nadmiaru aldehydu
mrówkowego, jeżeli żywicę przeprowadzić
w stan nierozpuszczalny przez ogrzewanie jej
w obecności suchej pary.

Podczas lub bezpośrednio po wysuszeniu, na¬
pawane tkaniny poddaje się mechanicznemu od¬
kształceniu, które staje się trwałym po przepro¬
wadzeniu w stan nierozpuszczalny żywicy mocz-
niko-formaldehydowej; naprzykład można wy¬
roby kalandrować, wytłaczać lub wytwarzać
efekty połyskowe przez tarcie lub prasowanie.
Podczas suszenia można również wyroby te pod¬
dać kurczeniu się (zbieganiu) na odpowiednio
wyposażonej rozciągarce lub na maszynie wy¬
wołującej kontrolowane kurczenie się stłacza-
jące.

Dodatnie efekty syntentycznej żywicy nadają¬
cej odporność na gniecenie się lub wytwarzają¬
cej trwałe efekty mechaniczne lub zwiększają¬
cej odporność na działanie światła niektórych
barwników, są w zasadzie proste, gdy traktowa¬
nie przeprowadzić w atmosferze zawierającej
dodatek suchej pary.

Wynalazek niniejszy wykazuje swą cenną war¬
tość w przypadku gdy tkaniny są traktowane
pośrednimi produktami kondensacji, stanowią¬
cymi żywice moczniko-formaldehydowe nadają¬
cymi tkaninom wytrzymałość na gniecenie się.

Wynalazek objaśniają, nie ograniczając jednak
jego zakresu, następujące przykłady i tablice.

Przykłady stężonych mieszanin reakcyjnych.
Przygotowuje się trzy stężone roztwory mie¬

szanin wykazujących różny stosunek aldehydu
mrówkowego do mocznika. Roztwory te (a, b,
c) przygotowuje się rozpuszczając mocznik w40V©
roztworze aldehydu mrówkowego, dodając wod¬
nego roztworu w temperaturze pokojowej. Do¬
datkowo przygotowuje się, jak opisano w paten¬
cie brytyjskim Nr 449243, mieszaninę (e) zawie¬
rającą aldehyd mrówkowy i mocznik w stosun¬
ku zwykłym (1,6 :1).

Cząsteczkowy stosunek aldehydu mrówkowego
do mocznika podano w tablicach jako stosunek
aldehydu mrówkowego.
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Ilość poszczególnych składników w mieszani-nach a, b, c, jest następująca:

Tablica I

Mieszanina

a

b
c

Stosunek al¬
dehydu

mrówkowego

41

3:1
2,5:1

Mocznik
w kg

3.64
4.84
5.82

40% roztwór alde¬
hydu mrówko¬
wego w litrach

18,2
18.2
18,2

Amoniak o cięża¬
rze właściwym
0,88 w litrach

iii
Przykłady katalizowanych rozcieńczonych mie¬

szanin reakcyjnych.
Rozcieńczone katalizowane mieszaniny reak-

cyjne (RM.) do napawania tkanin przygotowuje
się jak poniżej przez rozcieńczenie stężonych

mieszanin reakcyjnych wodą i dodanie 5% fos¬
foranu dwuhydroamonowego w stosunku do
wagi rozpuszczonego mocznika i aldehydu mrów¬
kowego.

N mieszaniny

a2

b1b2

C2

*1
*8

Tablica II

Stężenie użytej R. M.

a 4/1

b 3/1

c2,5/l

el,6/l

Stopień rozcieńczenia
R. M. [%)

1 66
54

57
46

50
41

40
32 1/2

Próbki
traktowane

A
B

C
D

E
F

I
J

Każda z tych rozcieńczonych mieszanin reak¬
cyjnych została użyta do napawania czterech
tkanin

Przykłady traktowania tkanin.
Te cztery próbki były traktowane jak nastę¬

puje:
1 — Tkanina W o standartowej szerokości

z ubraniowego jewabiu sztucznego utkana
z włókien jedwabiu Nr 14 s.

2 — Tkanina X o standartowej szerokości
z ubraniowego jedwabiu sztucznego utkana
z prędzy z włókien ciętych 1,5 denier na 3,65
cm wiskozowego jedwabiu sztucznego Nr 28 s.

3 — Tkanina Y o szerokości standartowej jest
mieszaniną ,wytworzoną z 16°/o wagdwych wełny
i 84°/o wagowych jedwabiu sztucznego.

4 — Tkanina Z o "szerokości standartowej
jest tkaniną jedwabiu sztucznego, której osnowa
jest wytworzona z jedwabiu wiskozowego Nr
15 s o skręcie naprzemian lewym i prawym,
wątek zaś z wiskozowego jedwabiu o skręcie
prawym.

. Proces traktowania tkanin jest następujący:

Każda z próbek tkaniny była napawana jedną
z powyższych rozcieńczonych katalizowanych
mieszanin reakcyjnych tak, aby wchłonęła 80%
wagowych cieczy, suszona częściowo w cylindrze
ogrzewanym parą, a następnie na rozciągarce
doprowadzającej do szerokości standartowej.
Pewne próbki były ogrzewane (prażone) w cią¬
gu 25A minut w temperaturze 160°C bez dodatku
suchej pary (poniżej oznaczono je literą D umie¬
szczoną po liczbie wykazującej stosunek alde¬
hydu mrówkowego), pewne zaś próbki były
ogrzewane (prażone) w ciągu 2V* minuty w tem¬
peraturze 160°C w obecności 85—90Vo suchej pa¬
ry (poniżej oznaczono w tablicy te próbki lite¬
rą S umieszczoną po liczbie wskazującej stosu¬
nek aldehydu mrówkowego). Wszystkie te prób¬
ki były prane

(i) w 2°/o węglanie sodu w temperaturze 90°C
w ciągu 10 sek.

(ii) w wodzie w temperaturze 20°C w ciągu
10 śek.

(iii) w wodzie w temperaturze 90°C w ciągu
10 sek.
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Następnie próbki te przepuszczano przez ką¬
piel zawierającą l°/o sulfonowego alkoholu tłusz¬
czowego jako środka zmiękczającego i suszono
do standartowej szerokości.

Wyniki osiągnięte przez traktowanie tkanin
według powyższych przykładów uwidoczniono
w poniżej zamieszczonej tablicy. W tablicy.tej
podano również skurczenie się na skutek pra¬
nia, mierzone w sposób następujący:

Próbki poddawane praniu były przede wszyst¬
kim wymierzane i ważone. W maszynie do pra¬
nia umieszczono 40 iitrów wody o temperaturze
40°C i 75 g mydła; próbki oddziela się od doda¬
nych innych kawałków materiału o takiej Wa¬
dze, aby wystarczyła do osiągnięcia standaryzo¬

wanej wagi ładunku' stosowanego, wymaganej
dla maszyny do prania. Ładunek następnie pie¬
rze się wstrząsając w ciągu 20 minut Po odwi¬
rowaniu próbki oddziela się ponownie, płucze
w 40 litrach wody o temperaturze 40° w ciągu
5 minut i odwirowuje ponownie. Próbki wytrzą¬
sa się lekko i przyciska gorącym żelazkiem, to
jest umieszcza się na materiale na kilka sekund
bez wykonywania ruchów poziomych żelazkiem.
Po upływie godziny po przeprowadzeniu tych
czynności, próbki wymierza się ponownie i obli¬
cza kurczenie się osnowy i watka. Znak plus
umieszczony po liczbie w rubryce skurczenie
się w praniu wskazuje na to, że nastąpiło wy¬
dłużenie (rozciągnięcie).

Tablica ta wykazuje wyniki stosowania więk¬
szego od 1,6 stosunku cząsteczkowego aldehydu
mrówkowego do mocznika, wyrażające się wy¬
trzymałością na gniecenie się, wytrzymałością

Tablica III

na ścieranie (próba na zużycie pierścieniowe)
i kurczenie się w praniu w przypadku gdy tka¬
nina jest prażona na sucho.

Tkanina Próbka
Stosunek
aldehydu

mrówkowego
Żywica

C. R,

osnowa 1 wątek
R. W.

Kurczenie

się w praniu

osnowa | wątek

X t I 1,3/1 ! 16,8
XE 2,5/1 I 15,7
X — I nietraktowana ' —

Z I J j 1,6/1 i 13,7
Z B - 4^ 53,5
Z ■ — nietraktowana —
Z ■ I 1,6/1 ' 1540
Z I C | 3/1 | 16,0

Wszystkie te próbki były prażone na sucho
w celu wykazania efektu zwykle osiąganego
przy zwiększaniu stosunku aldehydu mrówko¬
wego do mocznika. Jak widać, wytrzymałość na

3,25
3,75
2,88
3,3
3,83
3,03
3,13
3,66

2,68
3,18
1,95
3,0
3,48
2,6
2,8
3,29

477

145

1303
1023

247

2178
1030

222

0,9
0,3

12,8
1,6
0,2

10.2

0,3+
0.2+

11,6+
2,7
0,7
5,1+

gniecenie wzrasta i kurczenie przy praniu ma¬
leje, lecz wytrzymałość na ścieranie zmniejsza
się gwałtownie.

4

Tablica IV

Tablica ta wykazuje efekt użycia większego nie się (CR.) i wytrzymałość na ścieranie przy
niż 1,6 stosunku cząsteczkowego aldehydu mrów- próbie pierścieniowej (R.W.) w przypadku gdy
kowego wywierany na wytrzymałość na gniece- tkanina jest prażona w parze i na sucho.

Tkanina

X
c

X

w
w

w

Próbka

I

C
C

I

C

C

Stosune^
aldehydu

mrówkowego

1,6/1 D
3/1 S
3/1 D

1,6/1 D
3/1 S
3/1 D

Żywica

15,5
16,6
15,5
16*2
15,2
15,5

C. R.

osnowa

3,05
3,45
3,5
3,05
3,35
3,3

wątek

2,7
3,15
3,15
2,95

* 3,2
3,2

R. W.

380

333
120

970
8*5
375
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Jak widać z tablicy wzrost stosunku aldehydu ilaści żywky i w pwrpadk* Wkf tkanina Jest
mrówkowago zwiększa bardzo znacznie wytrzy- prażona w parzą wytrzymałość na- ścieranie id*
małość na gniecenie się, osiągane przy danej staj* utrzymana.

Tablica V

TaUto ta wykasuje sewnież efsśct yiycis ranie (przy próbie aa zużycie pierścieniowe)
M&mrę* «L* 1,6 stosunku cząsteczkowasjn ei- i kiinrsenift wbą pety pianiu w przypadku gdy
lehpdw tniewkowege wywierany na wytrzyma- tkanina jest paastana w pana.
teść m gwUiawri* sit i wytrzymałość aa ście-

Tkanina

z

z

Próbka

D

I

■ l ■■■ UMIIIIIMI ■nimi M^

Stosunek
atdetiynit

■

3/1 S
1,6/1 D

Żywica

12,1
17,1

C. B.
i

osnowa

3,38
*,33

wątek

3,15
3,18

R. W.

857

538

Kurczenie śię
w praniu

«aew*

0,7
0,9

wątek

o,»
1,6

Jak widać z powyższej tablfcy, gdy stosunek istyć by nadać wytrzymałość na gniecenie, jest
aldehydu mrówkowego wzrasta i gdy tkanina mniejsza, wytrzynałeśe na ścieranie awięksi
jagi prażona w pazza, ilość żywicy jaka) naleay się i kurczenie sie w pnmto maleje.

Tablica VI

Tablica ta wykazuje efekt użycia większego waną przy próbie zużycia pierścieniowego R.W.)
ni* M stosunku cząstecodsowego aldahydu razów- i kurczene się w przypadku gdy tkanina jest
kawugo wywijanego na wytrzymałość na gnie- prażona w parze i na sucho,
cenią Hę, wytrzymałość aa ścieranie (wykazy-

i mm

Tlianlna

Z

Z

Z

z

w

w
w
w
X

X
X

X

Próbka

C
c

I

I
c
c
I

I
c

c
I

I

> tli ■■■■

Stosunek
aldehydu

mrówkowego

31 S
a/t d

1.6/1 S
1,6/1 D *

3/1 S
3/1 D

MA S
lAtl U

3/1 S
3/1 P

1,6/1 S
1,6/1 D

2ywłca

IM
16,0
144
15,1
15,2
15,5
IV
16*2
IM

15,4
15,5

C. R.

osnowa

%6*
M
*u
3,35
3,3
345
3.66
346
*6
3,0
3,05

wątek

M
3.3
V
34
34
3.2

a»»s
3,15
*>16
2,65
2,70

R. W.

1350

222

2630

1666
855
375

1160

676

333
126

1080

380

Kurczenie
sie; w praniu

osnowa

6,4

U
0,5

1,8

wątek

6,1

0,2
0,1

6,6

3,4

Z tablicy tej, podobnie jak z tablicy 4 wyni¬
ka, że zwiększanie stosunku aldehydu mrówko¬
wego zwiększa bardzo znacznie wytrzymałość
na gniecenie się osiąpne za pomocą danej ilości
żywicy i że gdy tkanina jest prażona w parze
wytrzymałość na ściemnię jest zasadniczo utrzy¬
mana. 3 tablicy tej wynika, że przy zachowaniu

tych samych warunków kurczenie się w praniu
jest mniejsze i chociaż pewne tkaniny prażone
w parze wykazują zmniejszoną wytrzymałość na
gniecenie się, to jednak stopień zmniejszenia się
jest mniejszy przy użyciu żywicy zawierającej
wyżsagr stosunek cząsteczkowy aldehydu mrów¬
kowego od 1,6.
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Tablica VII '.■■*■•*

Tablica ta wykazuje efekt użycia większego lokrotnym praniu, gdy tkanina jest prażona

niż 1,0 stosunku cząsteczkowego aldehydu mrów- ^^wywierany przez wielokrotne pranie na
kowego wywierany na kurczenie się przy wie- kurczenie się w praniu:

Tkanina

Z ,'r.

Z

Próbka

-:'■ A .

A

Stosunek
aldehydu

mrówkowego

1,6/1 S
3/1 S

Zawar¬
tość

żywicy

13,7
12,1

2

osno¬

wa

2,0
0,5

wątek

U
0,6

4

osno¬
wa

2,4
1,2

wątek

1,7
1,3

. .7

osno¬
wa

3,4
1,5

wątek

2,1
1,5

9

osno¬
wa

3,4
1,2

wątek

1.5
1,0

Jak widać z powyższego w tkaninach prażo¬
nych w parze kurczenie się przy wielokrotnym
praniu jest mniejsze w przypadku, gdy żywica

zawiera aldehyd mrówkowy w stosunku więk¬
szym niż 1,6.

Tablica VIII

Tablica ta wykazuje efekt wywierany na wy¬
trzymałość na ścieranie (mierzone przy próbie
zużycia pierścieniowego) przy zwiększaniu zawar¬
tości pary w przypadku gdy tkanina zawiera¬
jąca żywicę o większym niż 1,6 stosunku alde¬
hydu mrówkowego, jest prażona w parze*

Tkanina W była napawana katalizowaną mie¬
szaniną reakcyjną otrzymaną ze stężonej mie¬
szaniny reakcyjnej rozcieńczonej do 409/o.

Jak wynika z przytoczonych danych wytrzyma¬
łość na ścieranie zwiększa się bardzo znacznie
przy wzroście zawartości pary suchej zawartej
w atmosferze, w której jest prażona tkanina.

Zawartość pary

17

25

33

45

75

Zwiększenie w °/o wy¬
trzymałości R.W. w sto¬
sunku do tkaniny pra¬
żonej na sucho.

27

50

95

165

317

90 355

Zastrzeżenia patentowe

Sposób uszlachetniania tkanin, utworzo¬
nych całkowicie lub częściowo z celulozy
i zawierających żywicę moczniko-formalde-
hydową przeprowadzoną w stan nierozpusz¬
czalny we włóknach przez ogrzewanie po
napawaniu wodnym roztworem żywicy
moczniko-formaldehydowej, w której sto¬
sunek cząsteczkowy aldehydu mrówkowego
do mocznika jest większy od 1,6 :1, zawie¬
rającym katalizator kwasowy służący do
tworzenia się żywicy, znamienny tym, że
ogrzewanie w celu przeprowadzenia żywicy
w stan nierozpuszczalny przeprowadza się
w atmosferze zawierającej nie mniej niż
lOtyo suchej pary, nadającej celulozie wyż¬
szą wytrzymałość osiąganą w przypadku,-
gdy ogrzewanie przeprowadza się bez do¬
datku suchej pary lub w obecności nie-
znacnej jej ilości.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym,
że traktuje się materiał włókienniczy, utwo¬
rzony całkowicie lub częściowo z regenero¬
wanej ^ celulozy i że-stosuje się w tym celu
wodny roztwór pośredniego produktu kon¬
densacji mocznika i aldehydu mrówkowe¬
go, przy czym stosunek cząsteczkowy alde¬
hydu mrówkowego do mocznika jest więk¬
szy niż 1,6:1 i roztwór zawiera katalizator
kwasowy służący do tworzenia się żywicy,

3. Sposób według zastrz. 1 lub 2, znamienny
tym, że katalizator stanowi substancja zdol¬
na do wydzielania kwasu lub kwasów lub
uwalniania kwasu podczas traktowania.

4. Sposób według jednego z zastrz. 1—3, zna¬
mienny rym, że atmosfera zawiera nie
mniej niż 20Vo pary suchej.

5. Sposób według jednego z zastrz. 1—3, zna¬
mienny tym, że atmosfera zawiera nie
mniej niż 50% pary suchej.
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6. Sposób według jednego z zastrz- 1—3, s$Mt~
mienny tym, że atmosfera jest utworzona
zasadnicza t suchej paty.

7. Sposób według zastrzeżeń 1—6, znamienny
tym, że żywica moczniko-fomałdehydowa
przeprowadzona jest w stan ropustczaińy
wewnątrz włójtien, a nie pomiędzy włók¬
nami tkaniny w ilo&ei wystarczającej by
nadftć jej więfcswną wytrzymałoś^ na
giiec*nie.

8. Sposób według jsastfe 7, ^namtefiny tym
ż0 Umę żywicy mwmfa*-t®tMaH$hY4ow®i

jest większa od 20V» licząc w stosunku do
wagi suchej tkaniny przed traktowaniem,

0. sposób według zastrz. 1—8, znamienny tym,
że materiał włókienniczy jest utworamy
całkowicie lub zasadniczo z wiskozowego
jedwabiu.

Tootal Broadhurst Ue

Company Limited
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